
Рысайкинская ласточка 2022 г. 
 

1 
 

                                                                                                                                                                                    РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ  
БЕСПЛАТНО  

                                                                                                                                                       ГАЗЕТА ОСНОВАНА В 2006 ГОДУ  

 24 августа 2022г. 
 №  26 (506)                                                                       

 

                     Рысайкинская 
                           ласточка  

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 
                                                                                                               

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК АДМИНИСТРАЦИИ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  
РЫСАЙКИНО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОХВИСТНЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ   

И СОБРАНИЯ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  РЫСАЙКИНО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОХВИСТНЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
Российская Федерация Администрация сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский 

Самарской области Постановление № 43 от 24.08.2022 г. 
 
Об основных направлениях бюджетной и  
        налоговой политики сельского поселения 
        Рысайкино муниципального района  
        Похвистневский Самарской области на  
        2023 год и плановый  период 2024 и 2025 годов 
В целях разработки проекта бюджета сельского поселения                       Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской 
области  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и решением Собрания представителей сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской 
области 10 августа 2020 года № 127 «Об утверждении Положения  о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении 
Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области», Администрация сельского поселения Рысайкино муниципального 
района Похвистневский Самарской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Рысайкино муниципального 
района Похвистневский Самарской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 
2. Администрации сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области при разработке проекта 
бюджета сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения Рысайкино 
муниципального района Похвистневский Самарской области. 
         3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
         4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на сайте Администрации поселения. 
 
Глава поселения                                                              В.В.Исаев 
Утверждено 
Постановлением Администрации 
 сельского поселения Рысайкино 
 муниципального района Похвистневский 
 Самарской области 
 От 24.08.2022г. № 43 
 
Основные направления бюджетной и налоговой политики 
сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов. 
 
Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский 
Самарской области (далее – поселение) на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов определены в соответствии с Бюджетным  
кодексом  Российской Федерации,  Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», прогнозом социально-экономического развития сельского поселения Рысайкино муниципального 
района Похвистневский Самарской области  определяют основные цели, задачи и направления бюджетной и налоговой политики сельского 
поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области (далее – бюджетная и налоговая политика) в области 
доходов и расходов бюджета поселения, управления муниципальным долгом и являются основой для составления проекта бюджета 
сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов. 
Основная цель – решать большее количество текущих задач и задач развития в соответствии со стратегией социально – экономического 
развития района в условиях ограниченности бюджетных ресурсов. 
 
1. Основные итоги бюджетной и налоговой политики  
в 2021 году и в начале 2022 года 
Основные итоги реализации основных направлений бюджетной и налоговой политики в 2021 году и в первом полугодии 2022 года: 



Рысайкинская ласточка 2022 г. 
 

2 
 

В связи с изменениями экономической ситуации в целях обеспечения сбалансированности местного бюджета, Администрацией поселения 
приняты меры по применению особого порядка исполнения бюджета.  В 2022 году разработан и утвержден Антикризисный План 
мероприятий по исполнению бюджета поселения на 2022 год. Антикризисным Планом предусматривается выполнение и оценка доходов  
местного бюджета на основе пессимистического прогноза развития экономической ситуации и мероприятия по оптимизации расходов 
местного бюджета. При этом  необходимо сформировать максимальные остатки средств на счете местного бюджета сельского поселения для 
резерва в размере до 3 % от объема расходов бюджета.  
По мере постепенного снятия ограничений на территории поселения, поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет сельского 
поселения увеличились, что позволило к концу 2021 года превысить фактические поступления собственных доходов по сравнению с 2020 
годом.  
В 2021 году в  бюджет  сельского поселения поступило налоговых и неналоговых доходов в сумме 6576,5 тыс. руб., что на 497,5 тыс. руб. 
или на 7,6% больше, чем в 2020 году (2020 год  - 6079,0 тыс. руб.). 
Исполнение бюджета в 2021 году и текущего периода 2022 года осуществлялось в условиях ухудшения экономической ситуации вследствие 
пандемии, в связи с чем,  основные параметры бюджета были скорректированы с учетом реализации антикризисного Плана мероприятий по 
исполнению бюджета. 
Расходы бюджета были  сформированы на основе муниципальных программ, которые повышают эффективность расходования средств за 
счет выполнения количественных и качественных целевых показателей, характеризующих достижение целей и решение задач, 
утвержденных в  муниципальных программах.  
В 2021 году и  текущего периода 2022 года продолжалась работа по вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов 
недвижимости и земельных участков, осуществлен муниципальный земельный контроль; 
      продолжена работа, направленная на повышение собираемости платежей в бюджет поселения, проведение претензионной работы с 
должниками перед бюджетом поселения, осуществление мер принудительного взыскания задолженности; 
привлечены в бюджет поселения межбюджетные трансферты из федерального и областного бюджетов для софинансирования наиболее 
приоритетных направлений развития поселения; 
       Повышение финансового обеспечения полномочий органов местного самоуправления в значительной степени достигалось за счет 
предоставления финансовой помощи из бюджета района в виде дотаций.  
   В условиях напряженного исполнения местного бюджета в 2021 году с учетом своевременного финансирования дотаций органы местного 
самоуправления смогли обеспечить выполнение расходных обязательств в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и первоочередных социально значимых 
расходов. Не было допущено образования просроченной кредиторской задолженности. 
 
2. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2023 год  
и на плановый период 2024 и 2025 годов 
  
Бюджетная и налоговая политика на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов ориентирована на преемственность базовых целей и 
задач, поставленных в основных направлениях бюджетной и налоговой политики на 2022 год. 
Главными целями бюджетной и налоговой политики на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов являются: 
- обеспечение социальной и экономической стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета поселения; 
- повышение эффективности и результативности бюджетных расходов; 
- стимулирования развития налогового потенциала; 
-       повышения открытости; 
- эффективности и прозрачности муниципального управления. 
Исходя из поставленных целей, необходимо обеспечить решение следующих основных задач: 
- поддержание достигнутого уровня жизни населения и сохранение социальной стабильности в поселении; 
- обеспечение достигнутого уровня объёма доходной части бюджета в целях обеспечения стабильного исполнения расходной части 
бюджета; 
- обеспечение сдерживания роста расходов бюджета, путем оптимизации расходных обязательств и повышения эффективности 
использования финансовых ресурсов; 
- принятие новых расходных обязательств осуществлять на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов 
для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений; 
- продолжение активного участия поселения в федеральных и региональных программах, привлечение финансовых средств для 
развития территории сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский, обеспечение софинансирования расходов из 
бюджетов других уровней; 
- обеспечение равномерного исполнения расходных обязательств в течение финансового года, усиление контроля за целевым 
использованием бюджетных средств. 
 
3. Основные направления налоговой политики 
на 2022-2024 годы в области формирования и исполнения 
доходов бюджета поселения 
 
        Налоговая политика сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский определена с учетом основных 
направлений налоговой политики Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, а также изменений федерального 
законодательства и законодательства Самарской области.  
В соответствии со статьей 61.5 Бюджетного кодекса РФ в бюджет поселения зачисляются следующие налоговые поступления: 
- от федеральных налогов и сборов  
- налог на доходы физических лиц - по нормативу 2 %, 
- единый сельскохозяйственный налог - по нормативу 30%, 
- от местных налогов, устанавливаемых представительным органом поселения 
- земельный налог - по нормативу 100%, 
- налог на имущество физических лиц - по нормативу 100%. 



Рысайкинская ласточка 2022 г. 
 

3 
 

         Налоговая политика должна в первую очередь ориентироваться на мобилизацию налоговых доходов поселения за счет экономического 
роста и развития внутреннего налогового потенциала. 
Прежде всего, необходимо продолжить работу по расширению налоговой базы за счет привлечения инвестиций и развития экономики 
поселения. Обеспечение благоприятных условий для реализации долгосрочных инвестиционных и инновационных проектов должны стать 
приоритетным направлением деятельности Администрации поселения.  
Актуальной остается задача по поддержке малого и среднего бизнеса, а также устранению административных барьеров для 
предпринимательской деятельности. Работа с сектором малого и среднего бизнеса должна стать устойчивой основой роста собственной 
доходной базы поселения, одним из рычагов снижения безработицы и сокращения уровня бедности населения. 
Следует обратить внимание на меры по укреплению налоговой дисциплины, по сокращению задолженности по налогам и сборам в местный 
бюджет. Работу с должниками бюджета необходимо проводить более активно. 
По-прежнему актуальным остается вопрос увеличения собственных доходов бюджета на основе резервов роста неналоговых доходов, а 
также эффективного управления муниципальной собственностью.  
Основной целью политики сельского поселения в сфере доходов является сохранение налогового потенциала. Для этого необходимо 
предотвратить резкое уменьшение налогооблагаемой базы налога на доходы физических лиц путем сохранения действующих и создания 
новых рабочих мест. Учитывая, что не изжита практика выплаты заработной платы «в конвертах», ведущая к занижению поступлений налога 
на доходы физических лиц, в предстоящем году не теряет своей важности задача реализации мероприятий по выводу «из тени» доходов 
индивидуальных предпринимателей, легализации заработной платы наемных работников и повышения официальных доходов работающего 
населения. 
4. Основные направления бюджетной политики в области 
формирования и исполнения расходов местного бюджета 
 
При формировании бюджета сельского поселения необходимо обеспечить финансированием  действующие расходные обязательства. 
Принятие новых расходных обязательств должно проводиться с учетом оценки их эффективности и возможных сроков и механизмов 
реализации в пределах имеющихся ресурсов. 
Бюджетная политика на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в части расходов бюджета сельского поселения должна отвечать 
принципам консервативного бюджетного планирования и направлена на дальнейшее повышение эффективности расходов бюджета. 
Ключевыми требованиями к расходной части местного бюджета должны быть бережливость и максимальная отдача. 
Основными направлениями бюджетной политики в области расходов являются: 
- определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом текущей экономической ситуации: при планировании 
бюджетных ассигнований на 2023 год и плановый период  2024 и 2025 годов следует детально оценить содержание муниципальных 
программ, соразмерив объемы их финансового обеспечения с реальными возможностями бюджета;  
- обеспечение выполнения целевых показателей муниципальных программ, преемственность показателей достижения определенных целей, 
обозначенных в муниципальных программах, целям и задачам, обозначенным в государственных программах, для обеспечения их увязки в 
условиях внедрения типового бюджета муниципального образования; 
- участие сельского поселения в реализации федеральных и региональных национальных проектов, уточнение подходов в бюджетной 
классификации за счет обособления  бюджетных ассигнований на реализацию национальных проектов;  
- расширение применения практик инициативного бюджетирования;  
- применение нормативов материально-технического обеспечения органов местного самоуправления при планировании бюджетных 
ассигнований; 
- бережливость и максимальная отдача, снижение неэффективных расходов бюджета сельского поселения, обеспечение исполнения 
гарантированных расходных обязательств, мониторинг бюджетных затрат на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, а 
также иных возможных к сокращению расходов; 
- привлечение частных инвестиций; 
- повышение эффективности функционирования контрактной системы в части совершенствования системы организации закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 
- совершенствование механизмов контроля за соблюдением требований законодательства в сфере закупок и исполнением условий 
контрактов, соотнесение фактических расходов и нормативных затрат, то есть осуществление нормоконтроля. 
5. Основные направления бюджетной и налоговой политики  
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  
в области управления муниципальным долгом  
 
Реализация долговой политики в 2023 - 2025 годах будет осуществляться в условиях стабильного уровня инфляции. 
Основными направлениями   долговой политики в 2023-2025 годах    являются: 
Поддержание величины   муниципального долга поселения на экономически безопасном уровне; 
Минимизация стоимости заимствований; 
Осуществление привлечения   заимствований с учетом соблюдения ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, в отношении объема муниципального долга и расходов на его обслуживание. 
 
 



Рысайкинская ласточка 2022 г. 
 

4 
 

Новости МО МВД   
Вынесен приговор жителю Похвистнево, обвиняемому в грабеже 
 
Как сообщалось ранее, оперативниками МО МВД России «Похвистневский» задержан подозреваемый в совершении грабежа 
в отношении жителя Похвистнево. 
Преступление произошло в утренние часы на улице Кооперативная около одного из магазинов. Как пояснил заявитель, 
местный житель 1979 года рождения, накануне он познакомился с двумя мужчинами и они вместе распивали спиртные 
напитки, а когда утром алкоголь закончился, решили сходить в магазин. Около торговой точки между новыми приятелями 
произошел конфликт, в ходе которого один из мужчин избил заявителя и отобрал у него сотовый телефон. 
Изъяв и изучив записи с камер видеонаблюдения и опросив свидетелей, оперуполномоченные в течение часа установили 
личности и задержали участников инцидента. 25-летний житель города Похвистнево признался в совершении преступления и 
пояснил, что успел продать похищенный сотовый телефон женщине на рынке. Сотрудники полиции установили личность 
покупательницы и вернули телефон законному владельцу. 
Собранные следственным отделом МО МВД России «Похвистневский» доказательства оказались достаточными для 
вынесения приговора в отношении обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 161 
Уголовного кодекса Российской Федерации «Грабёж». Суд признал мужчину виновным и назначил наказание в виде 
лишения свободы сроком на два года условно с испытательным сроком 2 года. 
Сотрудники полиции предостерегают: Будьте бдительны! Не доверяйте малознакомым людям, не демонстрируйте ценные 
вещи и денежные средства. Соблюдение этих простых правил помогут вам сохранить ваше имущество. 
 
Похвистневские полицейские и общественники принимают участие в познавательных мероприятиях в пришкольных лагерях 
 
В Самарской области общественники продолжают активно участвовать в акции «Один день с участковым» 
 
«Один день с участковым» провела председатель Общественного совета при МО МВД России «Похвистневский» Татьяна 
Вобликова. Общественница изучила тонкости работы участкового уполномоченного полиции территориального ОВД 
капитана полиции Евгения Иванов и познакомилась с обстановкой на его обслуживаемом участке – южная сторона города 
Похвистнево. 
 

 

Обычно день участкового уполномоченного полиции начинается с 
оперативного совещания, но в этот раз Евгений Иванов с самого 
раннего утра начал проводить профилактическую работу с местными 
жителями. К нему присоединилась и Татьяна Ивановна. Полицейский и 
общественница раздали гражданам памятки с простыми советами о том, 
как защититься от киберпреступлений, и алгоритмом, куда обратиться, 
если вы уже пострадали от действий злоумышленников. После 
утреннего профилактического мероприятия председатель 
Общественного совета приняла участие в оперативном совещании в 
отделе УУП и ПДН. Далее участковый и общественница выехали на 
территорию обслуживаемого участка, где пообщались с местными 
жителями и поинтересовались их насущными проблемами. «Одним из 
самых важных аспектов моей деятельности является профилактика 
преступлений и беседа с населением о проблемах, которые у них 
возникают», - поделился секретом своей работы с общественницей 

Евгений Иванов. Кроме этого, участковый проинструктировал жителей, куда обращаться, если они заметили неизвестных и 
подозрительных лиц. 
 
В завершение служебного дня участковый встретился с жителями одного из многоквартирных домов, выслушал их жалобы 
на жильцов, злоупотребляющих спиртными напитками, помог в разрешении семейно-бытовых конфликтов. Со всеми 
полицейский был корректным и внимательным. Наблюдая за работой участкового, Татьяна Вобликова отметила, что Евгений 
Иванов знает обо всех событиях на своем административном участке и в любую минуту готов прийти на помощь каждому 
жителю. 
 
 
Госавтоинспекторы Похвистнево и председатель Общественного совета приняли участие в квест-игре по Правилам 
дорожного движения. 
 
Сотрудники похвистневской Госавтоинспекции – исполняющий обязанности начальника отделения старший лейтенант 
полиции Михаил Гулян, инспектор по пропаганде БДД лейтенант полиции Евгения Мельникова совместно с председателем 
Общественного совета при территориальном отделе внутренних дел Татьяной Вобликовой приняли участие в квест-игре 
«Следствие ведут знатоки» в которой участвовали 6 команд детей детского оздоровительного лагеря «Радуга» на базе ЦДТ 
«Пируэт» ГБОУ гимназии им. Байменова города Похвистнево. 
Задачей квест-игры было прохождение ребятами нескольких испытаний: экспресс-тест на знание Правил дорожного 
движения, сборка пазлов – дорожных знаков, вопрос-ответ по истории транспортных средств и другие. На каждый квест 
школьникам давалось всего лишь 5 минут. Каждая из команд показала хорошие знания и по Правилам дорожного движения, 



Рысайкинская ласточка 2022 г. 
 

5 
 

и по соблюдению правил безопасности в пути в качестве пассажиров. 
Назначенная ответственной за этап экспресс-теста Татьяна Вобликова, помимо данных вопросов, моделировала для 
школьников различные ситуации в пути, но девчонки и мальчишки сообща на «отлично» справлялись с поставленными 
задачами. 
Автоинспекторы проверяли на каждом квесте правильность его прохождения и где было необходимо, разъясняли детям, как 
нужно вести себя в той или иной ситуации, напоминая тем самым, что любое нарушение Правил может привести к трагедии. 
На другой день в торжественной обстановке автоинспекторы и общественница вручили Почётные грамоты самым 
отличившимся ребятам, также была определена тройка победителей, и вручен переходящий кубок за первое место квеста. 

   

 
 
В Похвистнево ведущий юрисконсульт МО МВД России «Похвистневский» Анна Заикина вместе с представителем 
Общественного совета при территориальном ОВД Гаптельхамитом Асылгареевым встретились с подростками в городском 
Доме молодежных организаций. 
  
Анна Заикина рассказала школьникам об ответственности за совершение административных правонарушений и уголовных 
преступлений, касающихся распространения и пропаганды атрибутики и символики экстремистских организаций, 
возбуждения ненависти и вражды, в том числе на страницах социальных сетей. Ребятам напомнили о правовой грамотности 
при общении в социальных сетях и мессенджерах, особо отметив, что при размещении личной информации недопустимы 
экстремистские проявления и призывы к совершению противоправных действий. 
  
Общественник, в свою очередь, призвал подростков обдуманно подходить к каждому своему решению и не идти на поводу у 
тех, кто преступает закон. 
 
Сотрудники МО МВД России «Похвистневский» провели в Комсомольском парке города акцию «Флаг России» 
 
Мероприятие приурочено к празднованию Дня государственного флага Российской Федерации. 
 
В Комсомольском парке города Похвистнево сотрудники Похвистневского отдела внутренних дел – старший инспектор 
отделения по делам несовершеннолетних майор полиции Ольга Овсянникова, инспектор отделения по делам 
несовершеннолетних капитан полиции Маргарита Фролова, инспектор по пропаганде БДД лейтенант полиции Евгения 
Мельникова совместно с председателем Общественного совета при территориальном отделе внутренних дел Татьяной 
Вобликовой в рамках акции «Флаг России» вручили юным похвистневцам и гостям города главные символы страны – флаги 
России.  
Полицейские рассказали отдыхающим в парке о правилах личной безопасности: автоинспектор разъяснила Правила 
дорожного движения, а инспектора отделения предупредили об обязательном соблюдении правил поведения на водоёмах и 
комендантского часа, действующего на территории Самарской области. 
Общественница напоминала ребятам и их родителям о значении каждого цвета флага России: белый — мир и чистота, синий 
— вера и постоянство, красный — энергия, сила и кровь, которая была пролита за Отечество. «Свой исторический путь 
современный флаг России берёт со времён царствования Петра I. В последствии он несколько раз изменялся, но с 1991 года 
был возвращён и до сих пор является одним из государственных символов Российской Федерации», - поясняла Татьяна 
Вобликова, а также узнавала у детей школьного возраста о каких символах России они знают помимо флага. 
В ходе мероприятия полицейские и председатель Общественного совета вручали детям небольшие настольные флажки, как 
напоминание об исторической ценности, стабильного настоящего и доброго будущего. 
 
В Похвистнево полицейскими задержан подозреваемый в ряде краж имущества местных жителей 
Полицейскими МО МВД России «Похвистневский» в ходе оперативно-разыскных мероприятий установлено, что ранее 
неоднократно судимый за имущественные преступления, находящийся под административным надзором житель города 
Похвистнево 1990 года рождения летом 2022 года совершил противоправные деяния в отношении 7 местных жителей. Как 
предполагают сотрудники полиции, злоумышленник похитил из гаражей и офисов, расположенных на территории города, 
пять велосипедов, два комплекта зимних колёс на дисках, строительные и бытовые инструменты, а также два сотовых 
телефона и другие ценные вещи на общую сумму более 100 тысяч рублей. 
По каждому обращению сотрудники следственно-оперативных групп проводили осмотры мест происшествий, изымали 
следы и документы, которые в дальнейшем приобщили к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 



Рысайкинская ласточка 2022 г. 
 

6 
 

 

Оперуполномоченные уголовного розыска проверяли лиц, ранее привлекавшихся к уголовной ответственности за 
имущественные преступления, ломбарды, пункты приёма металлолома, мониторили сайты бесплатных объявлений и 
социальные сети. 
Проанализировав полученную информацию, полицейские предположили, что к происшествиям может быть причастен 
местный житель. В результате оперативно-разыскных мероприятий мужчину задержали и доставили в отдел полиции для 
дальнейшего разбирательства. 
Задержанный признал свою вину в кражах и пояснил, что в гаражи попадал путём разбора кирпичных кладок. Похищенные 
велосипеды пытался продать сам и с помощью своих знакомых, предварительно убедив товарищей, что двухколесная 
техника принадлежит ему. Один из похищенных им телефонов не был защищён специальным кодом, и злоумышленник, 
воспользовавшись мобильным приложением, совершил кражу денег с банковского счета путем перевода на счёт своей 
знакомой 8000 рублей. Обналичив данную сумму он потратил ее на личные нужды. Имущество, которое подозреваемый 
сбыть не смог, он хранил в заброшенном сарае, расположенном в районе Комсомольского парка города Похвистнево. 
Следственным отделом МО МВД России «Похвистневский» в отношении местного жителя по признакам преступлений, 
предусмотренных ч. 2, 3 ст. 158 УК РФ «Кража», возбуждены 7 уголовных дел, которые в настоящий момент объединены в 
одно производство. Часть похищенного имущества возращена потерпевшим. Расследование продолжается. 
 
Полицейские напоминают: чем скорее информация о совершенных в отношении вас противоправных действиях поступит в 
полицию, тем больше шансов, что злоумышленник будет оперативно задержан, а похищенное имущество возвращено 
законному владельцу. 
 
Сообщить о правонарушении можно в ближайшей отдел полиции или по телефону «102». Кроме того, связаться с 
ближайшим подразделением полиции в любой ситуации поможет «Мобильное приложение МВД России», которое можно 
бесплатно установить на смартфон или планшетный компьютер. 
 

УЧРЕДИТЕЛИ: Администрация сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области и 
Собрание представителей сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области. 
ИЗГОТОВИТЕЛЬ: Администрация сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области. 
Адрес: Самарская область, 
Похвистневский район, 
село Рысайкино, ул. 
Ижедерова, 61а, 
 тел.: 8 (846-56)  2-86-99 

Оригинал-макет газеты набран и свёрстан в Администрации сельского поселения Рысайкино 
муниципального района Похвистневский Самарской области. Газета отпечатана в 
Администрации сельского поселения Рысайкино м.р. Похвистневский Самарской области. 
Объём 0,75  печат. лист. Заказ № 26 (506). Тираж 100 экз. Подписано в печать 24.08.2022 г. в 
10.00. 

Главный 
редактор     

Е.П. 
Макарова 


	Новости МО МВД  

